---

10. Ibid.

11. Saint Thomas Aquinas, *Summa Theologica* I, 29, 4. *Distinctio autem in divinis non fit nisi per relationes originis, ut dictum est supra. Relatio autem in divinis non est sicut accidens inhaerens subiecto, sed est ipsa divina essentia, unde est subsistens, sicut essentia divina subsistit. Sicut ergo deitas est Deus, ita paternitas divina est Deus pater, qui est persona divina. Persona igitur divina significat relationem ut subsistentem. Et hoc est significare relationem per modum substantiae quae est hypostasis subsistens in natura divina; licet subsistens in natura divina non sit aliud quam natura divina. Et secundum*

Rea shows that depending on how one interprets Aquinas, his view of relations could result in modalism. He argues, “But even on somewhat more careful interpretations, the Augustinian view at least suggests that the persons are to be identified with relations. And the Thomistic view is explicit on that score.”<sup>12</sup> It is here that Aquinas is charged with modalism. Relations, it is argued, typically seen to be properties of something, not substances. “But if neither Father, Son, nor Holy Spirit is a substance—if they are mere properties—then modalism is true.”<sup>13</sup> However, Aquinas rejects modalism in his discussion of whether or not there is procession from God. He argues,

Divine Scripture uses, in relation to God, names which signify procession. This procession has been differently understood. Some have understood it in the sense of an effect, proceeding from its cause; so Arius took it, saying that the Son proceeds from the Father as His primary creature, and that the Holy Ghost proceeds from the Father and the Son as the creature of both. In this sense neither the Son nor the Holy Ghost would be true God: and this is contrary to what is said of the Son, “That . . . we may be in His true Son. This is true God” (1 Jn. 5:20). Of the Holy Ghost it is also said, “Know you not that your members are the temple of the Holy Ghost?” (1 Cor. 6:19). Now, to have a temple is God’s prerogative. Others take this procession to mean the cause proceeding to the effect, as moving it, or impressing its own likeness on it; in which sense it was understood by Sabellius, who said that God the Father is called Son in assuming flesh from the Virgin, and that the Father also is called Holy Ghost in sanctifying the rational creature, and moving it to life. The words of the Lord

---

hoc, verum est quod hoc nomen persona significat relationem in recto, et essentiam in obliquo, non tamen relationem in quantum est relatio, sed in quantum significatur per modum hypostasis. Similiter etiam significat essentiam in recto, et relationem in obliquo, in quantum essentia idem est quod hypostasis; hypostasis autem significatur in divinis ut relatione distincta; et sic relatio, per modum relationis significata, cadit in ratione personae in obliquo. Et secundum hoc etiam dici potest, quod haec significatio huius nominis persona non erat percepta ante haereticorum calumniam, unde non erat in usu hoc nomen persona, nisi sicut unum aliorum absolutorum. Sed postmodum accommodatum est hoc nomen persona ad standum pro relativo, ex congruentia suae significationis, ut scilicet hoc quod stat pro relativo, non solum habeat ex usu, ut prima opinio dicebat, sed etiam ex significatione sua.